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„ZOMBOR és VIDÉKE*1 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőin
ket, hogy az illető póstahivataloknál az 
előfizetés megújítása iránt lehetőleg gyor
san intézkedni szíveskedjenek, nehogy a lap 
szétküldése fönnakadást szenvedjen.

A budget-vita.
Minden jel arra mutat. Imgy a költségvetési vita 

a részleteknél nagyobb mérveket fog ölteni, habár az 
általános vita nagyon is rövid volt.

Érzi ezt s fél ettől a különben elbizakodott Szápáry- 
kormány s sajtója már fújja a riadót. Az ellenzék az 
oka mindennek ! meggátolja a kormány reformtörekvéseit 
sat. hangzik a vád s rémlátványoktól remegve ijedten 
kapkod a hú mameluk párt.

Pedig az ellenzék csak kötelességének teljesít ősére 
készül. Higgadt, hazafias komolysággal gyakorolja ellen
őrzési hivatását s ha e hivatása gyakorlatában nagy, 
roppant nagy munkál kel! teljesítenie, — ennek egyedül 
a kormány az oka, mely’ terveiről s czéljairól mit sem 
vall be s igy csak hatalmi állásának megszilárdításán 
látszik működni.

A felirati vita után tisztában vagyunk azzal, hogy 
a kormány mindazt helyesnek s üdvösnek ismeri el, amit 
az ellenzék már évek óla sürget és mint saját elveit j 
hirdetett.

Tudjuk azt is. hogy a kormány nem átallja az el- ; 
lenzéktől átveti elveket érvényesíteni akarni, még pedig I 
az ellenzék nélkül ; s látjuk, hogy erre képtelen lévén, 
csak hogy hatalmi állását megmentse: megelégszik a j
2. §-al s fennen hirdeti, hogy érvényre juttatá az 
elvet.

Látjuk, hogy midőn az ellenzék, mely első sorban 
a haza java iránti lelkesedés által vezéreltetve még ezen 
rut fogásra is azt vallja, hogy : ám jó, ha igy van, tá
mogatunk, csak alkossatok jót, alaposat, — akkor a 
kormány brüszk módon utasítja vissza a legönzetlenebb 
támogatási Ígéretet s bízva számbeli többségében, az el
lenzéket gúny tárgyává próbálja tenni, s mindezt látva s 
tudva, természetesnek tartjuk, hogy az ellenzék saját 
szellemi erejének fölényében bízva, teremtő erejének s 
a nép támogatásának tudatában, felveszi az oda dobott 
keztyút s érvényesíti inlelligentiájának roppant súlyát.

Lehet, sót valószínű, hogy a hú többség elvégre 
megszavazza ezen költségvetést is, amely sem a jövőben 
foganatosítandó reformtervekre nem terjed ki. sem a 
kilátásba helyezett pénzügyi egyensúly feltétlen fenntar
tását nem biztosítja, hiszen megszavazta e többség a 
véderő törvényt is, megszavazta a consuli bíróságokról 
szóló törvényt s megszavazta a fölirati javaslatot: de az 
ellenzék nyugodt tudatában van annak, hogy a kormány 
ily győzelmei a bukás legékesebb hirdetői.

Magyarország lovagias miniszterelnöke ugyan segí
teni kíván a bajon a olotürrel, de az ellenzék ettől ép 
oly kevéssé tart, mint nem is vár egyebet a miniszter
elnöktől s mert tudja, hogy az alkotmányos formák el
nyomásában mily virtuóz a lovagias miniszterelnök ur, 
minden alkotmányos eszközzel meg fogja akadályozni azt, 
hogy nemes terveit keresztülvihesse s meg fog történni, 
ami még nálunk nem történt, hogy 5 hónapos indeinnity 
után újabb 5 hónapos indemnityre szorul a kormány, 

kétségtelen bizonyítékául annak, hogy csak oly alkot
mányos az érzülete, mint ama formák, amelyek szerint 
kormányzatának léiét biztosítja.

Országgyűlési napló.
— A képviselőház ülése márcz. 30-án. — 

A képviselőház ma kezdette tárgyalni az ez esztendőre 
szóló költségvetést. Ma még a kormány indemnityből él, 
abból az indemnityből, melyet az országgyűlés felosz
latása előtt nagy hirtelenséggel megszavaztatott magának 
a többséggel, még pedig ez esztendőnek első öt hó
napjára.

Hegedűs Sándor, a ki tizenöt esztendő óta állandó 
referense a pénzügyi bizottságnak, oly szolid volt ma, 
mint egy hófehér galamb s oly tárgyilagos, mint egy 
mathematikai tanulmány. Konstatálta az egyensúly hely
reállítását, de egyúttal azt is elismerte, hogy ez nem 
ment egész simán s az idei költségvetésnek is vannak 
gyönge oldalai az erősek mellett. Persze több az erősebb, 
mint a gyönge.

Hegedűs Sándor után évek hosszú sora óta Helfy 
Ignácz szól első a költségvetéshez s a veterán pénzügyi 
kapaczitas nemcsak pénzügyi, de politikai szempontból is 
szokta mérlegelni a költségvetést. Mai beszédén a poli
tikai helyzet bírálata dominált, pénzügyi szempontból 
nem támadta a költségvetést. Sokban egyetértett Hege
dűssel. de természetesen, nem hallgatta el azt a súlyos 
adóterhet, melynek az egyensúly helyreállítása köszön
hető. Hosszasabban foglalkozott aztán a kormány poli
tikájával, a képviselőház feloszlatásával, a lefolyt felirati 
vitával, majd a reformokkal, s különösen érdekes volt 
beszédének az a része, a hol a nemzeti pártnak a kor
mány által történt becsapatásáról beszélt.

Helfy után Molnár József beszélt a 48-as párt ne
vében. Molnár már a múlt cziklusban föltűnt szakszerű 
beszédeivel s a mai beszéde is magas színvonalon állott. 
A Ház nagy figyelemmel hallgatta a jeles szónok tartal
mas beszédét, mely a politikai helyzettel kevesebbet fog
lalkozott. de annál behatóbban a pénzügyi politika hiá
nyosságaival.

A mint Molnár elvégozte beszédjét, a fél Házból 
telt Ház lelt, mert Horánszky N á n d o r inter- 
pcllácziója k ö v e 11 k e z o 11 ama c z i k k ügyében, 
melyet a „Kölnisoho Zeitung'' közölt

A „Zombor és Vidéke" tárczája. Másikai szivemnek mélyére sugárzá
Gyönyörű arezodnak bűnös fényessége.

Révész Ernő.

szerelem?)
(Coppée.)

Nem. mintha nagyon szép lett volna, — 
De csak húsz évesek valánk,

És akkor a tavasz mosolygó, 
Derűs ege nézett le ránk.

Nem mintha szigorú lett volna —
És mégis úgy tetszik nekem :

Bátrabb suliséin voltam, mint akkor, 
Midőn kivallám : „Szeretem."

A. S Z E E T I±2 T.
— Rajz. Irta : Bercghy Relén. —

(Vége.)
• Mi tehet engem boldoggá ? — A szerelem ? hah — és 

őrülthez hasonló módon kaczagott fel, mely borzalommal töl- 
Louiza keblét, — ez szamomra a sírba szállott. Ha te

Nem mintha tán gyöngéd lelt volna, 
De szivem ellágyult belő,

Ha szóltam én. vagy ó felelt rá : 
Hogy két szemem megkönnyező.

Nem mintha szívtelen lett volna, — 
És mégis — mégis elhagyott,

8 azóta oly kimondhatatlan 
Szomorúságban sorvadok.

Ivót ai-cxlíóp.**)
Nem voltál, nem in lősz az onyim, habár én 
Mindig az enyimnek inondlak verseimben, 
(Minélfogva ONztán nem ia foghatják rá, 
Hogy bennük költészet teljességgel ninoson.) 

Másé lottói; én rám két arozkép maradt csak : 
Egyik napfénnyel van papírlapra téve, 
jy-||egje|eni R „PftyAroal Lapokban" la.

Megjelent ai nOr»zág-Világ-“ban ii.

itt 
tötte cl 
meghalsz, — éli követlek oda, hol sors által elválasztott sziveink 
ismét egyesülnek. Vagy ha téged el kell veszítenem, minek lé
zengjek árván c bujdosó világban, — vagy minő fonál kössön 
az élet útjaihoz ? — Remény ? — c szónál fáradtan csuklóit le 
szeme s midőn ismét felnézett, — többé nem ragyogott a sze
retettől, hanem a legmélyebb fájdalom sötét sugara reszkettetté 
meg a nedves pillákat. Nekem reményem hamar tűnő szivárvány, 
mely után mindjárt kitör a vihar, — fergeteg. Oly remény, 
melynek minden derült sugara után éjji homály borul le a lé
tekre ? Pedig hányszor tértem vissza a csalfán enyelgő remény 
játszi sugárhoz, — mint a szenvedés egyetlen mentő csolnakjá- 
hoz a hullámzó örvényben.

A remény harmatcseppjét, — hegy fájdalmam idővel a 
feledéstől el lesz borulva, és mely szivem romjain csillogott: — 
eltakarta sötét éjjelével szüleim halála. A boldogság ködfátyol
ként lebeg üres keblemben, melyet elérni nem remélek. De mi
nek is a szívnek remény, ha az már közel van a sirhoz ?*

>Édes Olgám I te úgy beszélsz, mintha mi számunkra nem 
is létezne már boldogság. Vagy nem boldogság, hogy ismét 
együtt vagyunk ?«

>Hát igazán szeretsz ? — nem ölte meg csalíaságom
szcrctctcdet ?«

>Mcgölni ? — téged szeretnélek, ha utolsó üdvömtől is: 
a nyugalomtól is megfosztanál l<

»Akkor boldog vagyok* — és édes gyönyörrel szoritotta 
magához a nemes leányt. 

>Mielőtt dolgaink után látnánk, hallgasd meg éltem folyá
sát, mióta száműzve lettem nemes szivedtől,* — és előadta, 
hogy csábitá Imre cl s mennyi bánatot kellett elviselnie, midőn 
Imre eltaszitotta őt s más nőt vett el.

»Nincs fogalmad a gyötrelmekről, melyek folyton üldöz
tek. De most boldog, — ismét boldog vagyok, mert egy gaz 
csábitó helyett a te hű szivedet bírhatom.*

Szeretet és megelégedés lakott ezután mindkettő szivében. 
Egész nap el voltak foglalva, és este pedig egymás mellé ülve, 
elmerengtek a múltról.

Egy szép júniusi estén, künn ültek a folyosón. Louiza 
annyira gyenge volt, hogy alig birt — Olga karjára támasz
kodva, — kimenni. Lankasztó forróság hevitette a levegőt s 
nehéz lepelként takarta be a földet, mely a sürü sötétség köze
pette úgy nézett ki, mint a gyászos ravatalon fekvő halott. De 
nemsokára halvány rózsapir kezdett terjedni az égen s a hold
— az ég bolygó vándora —, méla arcczal üdvözölte a ragyogó 
csillagokat. A természet is mintha uj alakot kölcsönzött volna. 
A nyomasztó csendbe titoktcljes hangok vegyültek, — a virágok 
halkan susogtak zengzetes nyelvükön ; — a fák megittasodva a 
bágyadt illattól, — szoborként néztek az ég tengerére s leve
leik csak néha sóhajtottak az átölelt ágakon. Valami bús, de 
édes hangulat vegyült a természet ünnepélyes fenségébe, melyet 
a beteg szív visszhangoztatott.

•Mily jó érzem magamat* — szólott Louiza. E szép est 
megrészegített s szivem telve van tőle gyönyörrel, mely mind
járt szétrepeszti keblemet. Mennyivel könnyebb a szivem terhe 1
— Miért kellőiül búcsút mondani c bűvös estéknek nemsokára?
— Ah — de végtelen fájdalmam mélysége, hogy csendes nyu
galmamtól s szerető szivedtől meg kell válni.

Olga sirt s nem tudta vigasztalni Louizát, ki folyton a 
halállal foglalkozott. Talán a Iclkiismcrct némitotta cl ajkát, 
vagy Louiza boldog mosolya, mely felderitette szenvedő arczát.

»Drága, jó Olgám, — szólott Louiza forró szcrcteténck 
haldokló fényével bágyadt szemeiben, — csókolj meg.*

Lapunk mai száma 6 oldalra terjed.



A „Kölni se he Zeitung" c gyalázkodó ozikke, 
különben budapesti levél s tűként a ül. 11. főszer
kesztőjének személye ellen irányul s igy e helyet 
nem tartjuk elegendőnek arra, hogy arról es a miniszter
elnöknek az interpelláczióra adott válaszáról véleményt 
mondjunk, csupán annyit konstatálunk, hogy uz ellenzék 
nem vette tudomásul a miniszterelnök válaszát s a nemzeti 
párt, sőt a függetlenségi párt is minden egyes minisz
tert külön meginícrpellálta ez ügyben, miután a minisz
terelnök csakis a maga személyéről nyilatkozott.

— A képviselőház ülése márczius 31-én. 
— Tüneményes gyorsasággal ért véget a költségvetés 
altalános tárgyalása. Tegnap kezdődött s ma berekesz- 
tódölt. Holnapra már csak a záróbeszédek maradtak. 
Ily rövid költségvetési vita még nem volt a magyar 
parlamentben.

A második és utolsó napon Babó Emil. Szeged 
egyik képviselője nyitotta meg a vitát. Fiatal ember, 
megnyerő alak, szép hang. Előadása nyugodt. Babó a 
függetlenségi párt tagja.

Az ifjú szónok után Apponyi Albert gróf okolta 
meg a maga é.s pártja nevében a költségvetés meg nem 
szavazását, aránylag rövid beszédben. Fölsorolta az oko
kat, melyek a nemzeti pártban bizalmatlanságot keltettek 
föl a kormány iránt, legújabban pld. Szápáry ama nyi
latkozata. hogy nem hajlandó a reformokat a válasz
tási tői vény revíziójával kezdeni — s az egész ellenzék 
helyeslése közt jelentette ki. hogy még általánosságban 
sem zavarhatja meg ennek a kormánynak a költség
vetést.

Apponyi igen ügyesen foglalta beszédének keretébe 
a tegnapi inczidenst is s előzékenyen ajánlotta föl a 
módot a miniszterelnöknek, mely által tegnapi hiányos 
és homályt hagyó nyilatkozatát reparálhatja. A minisz
terelnök megragadta a kedvező alkalmai s az öl perez- j 
nyi szünet után nyomban fölállott és az egész kabinet 
nevében kijelentette, hogy Horváth Gyula a kabinet 
egyetlen tagjától sem részesült semmifele kedvezmény
ben. A nyilatkozat az egész Házra jó hatást telt s ezzel 
az ügy politikai része befejezettnek tekinthető.

Most Gaál Jenő, a nemzeti párt e jeles tagja foly
tatta az általános vitát, komoly, szakszerű beszédben 
bírálva a költségvetést. Ezzel aztán körülbelül be is fe
jeződött az általános vita. Még Csanády Sándor beszélt, 
ki ma azzal tette érdekessé a felszólalását, hogy a „hite 
hagyott*' ,48-as pártnak fordult s azt felszólította a 
visszatérésre. Ugrón Gábor nyomban felelt, kangsulyoz- 
ván Csanády lisztes agg korát, mely fölmenté az alól, 
hogy provokácziónak vegye a Csanády áltál mondotta
kat. Az öreg kuruez meg visszavágott s az elnök éppen 
be akarta zárni a vitát, a mikor fölállotl Csáky Kálmán 
gróf a kormánypárton s ugy látszik, inkább a párt bő- 
csülete okából, egy rövidke beszédei mondott, hogy az 
előadón kivül más valaki is beszéljen a kormánypárt 
részéről.

Holnap a miniszterelnök és a pénzügyminiszter be
szélnek Helfyn, Apponyin és Molnár Józsefen, a három 
határozati javaslat beterjesztőin kivül, — aztán követ
kező nap kezdődhetik a részletes tárgyalás.

Megyei s helyi hírek.
Kinevezés. A király kinevezte : Szerbogradi 

Nikolits Ulászló, osztálytanácsosi czimmel és jelleggel fel- i

ruházott elnöki titkárt, zombori földinket, valóságos osz
tálytanácsossá, Paukovits Ottó újvidéki kir. törvényszéki 
bírót pedig a szegedi kir. Ítélő táblához bíróvá.

* Kinevezés, a kereskedelmi miniszter Vizi De
zső zombori p. ü. igazgatósági számtisztet a zombori in. 
kir. postatakarékpénztárhoz II. oszt, tisztté nevezte ki.

* Városi közgyűlés. A amit hó 29-ón megtartott köz
gyűlésen a polgármesteri jelentés kiemelkedő része volt a Gyaló- 
kai Róza nagylelkű hagyománya melylyel vagyona egy tekinté
lyes részét nevét viselő ösztöndijalapilványra hagyta zombori tanu
lók segélyezésére. — A város folyó évi koczka és hasított kőanyag 
szükségletét Deuts Zsigmond budapesti és Blau Dezső mohácsi 
kereskedőtől szerzi be. A ministeri leiratok tudomása! vétetlek. — A 
városi iktatói állást Aradszky György egyedül folyamodó nyerte el. 
A városi szervezési szabályrendeletet a fizetési javítások arányta
lanságai jellemzik, melyek miatt azt megfogják polgáraink apellál
ni. A javaslat a többek közt azt is indítványozta, hogy a város
háza kapuja alatt őrt álló parádés pandúr ezentúl a kapu alatt ne 
álljon többé őrt, hanem e helyett hivatalszolgai teendőkre hasz- 
náltassék fel. Ezen újítás ellen Széchényi és Dömötör bizottságitagok 
részint czélszcrűségi részint a város külső tekintélyének fentartása 
okából felszólallak. — és ha felszólalóknak igazat kellene adnunk, 
hogy a régi hagyomány mellett megmaradjunk, ezt azon esőiben meg
tettük volna, ha nem csak a szent-gyorgy-téri kapubejáratnál, ha
nem a szentháromságtéri kapunál is egy pandúr őrállását indít
ványozták volna ; de ezt felszólalók nem tették, mert ez esetben a 
pandúrok létszámát növelni kellene, s ezt bizonyára még fel
szólalók sem tartják kívánatosnak. A tisztviselők fizetésére vonatkozó 
részletek elfogadtattak s csak a napidijaknál támadtak feszóla- 
lások. Eddig a polgármester napidija 5 frt. a bizottsági tagok és 
főbb tisztviselőké pedig 4 frt volt ; valamennyinek igénye volt 
vasúton II. oszt, jegyre. Az uj javaslat e tekintetben némi módo
sítást tartóit szükségesnek megtenni, a mennyiben nz uj javaslat 
szerint a polgármester és a bizottsági Ingok napidija 5 írt lett 
volna, s a vasúton I. osztályban jegyre tarthatlak volua igényíj; a ta
nács tagjai pedig, mint ezelőtt 4 Irt napidij mellett lettek volna 
kénytelenek vasúton II. osztályon utazni. Egész vita támadt a tanács 
tagok napidijuinak 5 írtban és a vasúton I. osztályban való utaz- 
hatása megállapításának kérdése körül, mely végül ily megállapodás
sal el is fogadtatott. — A középkereskedelmi iskolai felügyelő bi
zottság jelentése a középkereskcdelmi iskolai tanári fizetések javí
tása tárgyában tobl> felszólalás után az eredmény a következő: az 
igazgató fizetése 1500 frt lakbére 200 frt.. a kereskedelmi szak
tanáré 1200 frt és 200 fit, a modern nyelvek tanáráé 1000 frt és 
200 frl s n magyar nyelvé 900 frt és 100 írt, mely utóbbi tan- i 
székekre polgári iskolai tanárok alkalmazhatók. Végül az igazgató 
köteles óraszáma hetenként 10-ről 15-re emeltetett. A főispán : 
számonkérőszéki jegyzőkönyve tudomásul vétetett. A közigazgatási I 
ágak félévi állapotáról szóló bizottsági jelentések tudomásul vétet
lek. — E közgyűlésen mondatott ki azon elvi határozat, hogy a ■ 
kőolaj közvilágítás helyébe más korszerűbb világítás behozatala iránti 
tanulmányok tétessenek meg — s igy remélhetőleg nemsokára 
jobb vilagitást kapunk. Az árvaszék helyetteséül Vukicsevits Péter 
tanácsnok, a t. ügyész helyetteséül Kozma László választatott meg. 
A kövezet vám díjtételek megállapítása feletti bizottsági jelentés 
tudomásul vétetett. A felvidéki Ínségek segély zésére 100 frt sza
vaztatott meg. A közigazgatási bizottság jelentése az ülésről iga
zolatlanul elmaradt tagok iránt tudomásul vétetett. Athanaczkovits 
György nyugd. városi főjegyző kérvényének fizetési előlege részle
teinek leszállítása iránt hely adatott. Több jelentéktelenebb tárgy 
utón, a melyek részint tudomásul vételiek, részint kedvezőleg elintéz 
lettek, a közgyűlés berekesztetutt.

* Áthelyezés. Az igazságügyminiszter ifj. Kósa Karoly 
zsombolyai kir. járásbirósági aljegyzői a bajai és Dózsa llimér

apatini kir jdrásbirósúgi aljegyzőt a zsombolyai kir. járásbíróság 
hoz helyezte át.

* Igazságügyi kinevezés. Ó felsége az igazság- 
ügyminiszler előterjesztésére kinevezte: Vaikó Pál szegedi Ítélő
táblái fogalmazót az újvidéki törvényhez, bíróvá nevezte ki.

* Koczalski Raoul, a liires 7 éves zongoraművész I. 
1 hó 4-ón hangversenyt rundé/, a „Vad iszkílrl" szállodában.

* Szabadka gyásza. Szabadkának két dúsgazdag nagy, 
birtokosa, bajsai Vojnils Tivadar é.s Matiojlovils Kilián Sándor hált 
meg f. hó 2-án éjjel ; Vojnils 08, Manojlovits 70 éves korában.

* A zombori iparosok árncsarnokáuok közgyű
lése — a napokban láttatott meg, a melyen megválasztaloti az 
igazgató és aligazgató, és megalakilliilotl az. igazgatóság és a felíi-

i gyelő bizottság. E közgyűlésen lelt bemutatva az igazgatóság jelen
tésű is, u melyből a szövetkezet vagyonúból szerezhetünk kielégítő 
tudomást. Igazgatóul ismét Zsulyeiits Ernő, közép keresk. iskolai 
igazgató, n szövetkezet kezdeményezője, választatott meg. Aligaz
gató lelt Steiner Lajos s az igazgatóság többi tagjai a követke
zők : dr. Baloghy Ernő, Bikár Kuzman. Brkils György Czezner 
József, Csinszka János, Eibacli István, Erlihch József, Fiseher 
Gyula, Frey Imre, GiiilT Vincze, Heindlhoíer Róbert, idősb Hús
véti) István, Jauch Ferencz, Kandler József. Kollár József. Kriz- 
manils Imre, Láng Flórián, Lilit/, Károly Novak Gyula, Pekúno- 
vits András, Scbiiflner József, Schwartz Karoly, l'gry Mihály. Pót
tagok : Szabadka Mihály, Schüszler Pál. Szemes József. Horváth 
Gyula, Hajósevils András, Tomasits Antal. A felügyelő bizottság a 
következő tagokból alakíttatott meg: Usarscli Sándor, Czinkler 
Gyula, Húsvétit Károly, Karakasevits Milivoj, Mnyer Ignácz, Pin- 
lerils Károly, Pollák Sunu, Tapay Ágoston, dr. Thurszky Zsiga. 
Az igazgalósag jelentéséi a s ovetkezei történetének lehetne mon
dani, a melyben a szövetkezet létesítésétől mai napig leli s reá 
vonatkozó intézkedésük es lépesekről az igazgatóság bőven beszá
mol. Tudomást szerzünk e jelentésből, „hogy mig a mull évben 
csak 32 iparos helyezett el 1830 Irl értékű árul s ebből 313 frl 
10 kr. értékű lelt eladva, addig az idei év első Lét és fél havá
ban ugyanazon kis helyen összeszorulva 43 iparos óllal berakláro- 
zoll 3500 Irinyi Hiúval szemben közel 2143 Irinyi eludas és meg
rendelés történt." — Ez fényesebb bizonyítékot szolgáltat minden 
leldicsérésnél és reclamnal. Az árucsarnok ezen rövid idő alatt 

j létjogosultságét napnal vilugossabbaii bizonyította be s ha eltekin
tünk a kezdetnek roppant nagy kiadásokkal járt nehézségeitől, a 
melylyel szemben csak rövid Innom és fel hó kezdetleges műkö
dése áll, vagyoni állapotul gyurapodónak lehel mondani. Az 
összes kiadásokat az egy havi bevételek fedeztek, és u túlkiadas 
kitesz összes 351 frl 28 kr., melyhez hozzáadva az tirucsatnok 
javára rendezeti lúnczvigalom 100 Irinyi tiszta jövedelme, a túl 
kiadási többlet csak 251 Irt 28 kr. lesz ; ennél pedig megnyugta
tóbb és kedvezőbb eredményi alig képes egy oly fiatal szövetkezet 
nyújtani, mini az árucsarnok. De ezen többlet bőséges fedezetet 
lalal a tartalékalapból s a törzsvagyon a legkisebb mértekben sincs 
érintve. Mi az árucsarnok felvirágozásán örvendünk és szívből 
óhajtjuk, hogy megerősödve, megszilárdulva a zombori iparosok 
készítményéi emporiumáva véljek. Ad milliós annos ! —

* Közszemlére! kitétel. Zombor szab. kir. varos kö
zönsége műi napon tartott rendes közgyűlésében a város szervezési 
szabályrendeletét, valamint a tisztviselők, segéd es kezelő személy
zet és a szolgák hatásköréi es illetményeit haturozalilag megálla
pítván, ezen határozat f. évi márczius hó 30-tól szumitoti 30 na
pon át Gyurisils György főjegyző hivatalos helyiségében közszem
lére kitéletett, ott a hivatalos órak aluli betekinthető és ellene a 
telebbezések ugyanezen idő alatt a városi tanácshoz czimezve be
nyújthatók. Kuli Zombor szab, város közönségének 1892. évi m.»r- 
eztus hó 29-én tartott rendes közgyűléséből. Dr. Csthus Benő, pol
gármester.

* Meghívó. A zombori jótékony magyar nőügyiét f. év 
április hó 3-hii d. u. 3 órakor a városháza kistermében közgyűlést 
tart. Zombor, 1892. évi márczius ho 23 un. Esztergamy Bnbul.t, 
egyleti elnök. Turgysoroziit. 1) Elnöki jelentés az egylet 1891-ik 
évi működéséről. 2) Az 1891. évi felülvizsgált s számadásokról 
való jelentés. 3) A tisztikar es választmány újbóli megalakítása. 
4) Esetleg teendő indítványok tárgyalása.

* Blazsek Terézia a szerb mag. leányiskolánál a fran- 
czia és német nyelvek tanitóuéju, meg egynéhány leczkeórát 
adhatna.

* Hangverseny a felvidéki Ínségesek javára. Városunk 
intelligens elemei nem akarlak hatrammadiii a jótékonyság gya-

Olga megcsókolt í hosszan, — forrón, de Louiza ajaka mar 
nem visszonozta. Mint hulló csillag végezte be életet, melynek 
fényét elnyeli a föld, a hold gyászolni távozott, mert eltűnt 
a felhők mögé, s midőn ismét szelíden előbujt, — fénye bá
gyadt lett.

Olga megijedt Louiza merev ajakatól s gyengéden felemelte 
fejét ; de ah! egy velőtrázó sikoly, é.s a földre roskadt az édes 
teherrel. A cselédek mindjárt kifutottak, és két élettelen testet 
vittek be. — A vagyon egy árvaház felépítésére lett fordítva. 
Olga s Louiza szomoruíűz alatt pihentek, mely susogva beszélte 
el az arra menőknek, e két — igazan szerető s a halaiban örökre 
egymásé lett szívnek történetet. Jeltelen állott korhadt íejfajuk, 
elfeledve mindenkitől.

Ez közös végzete mindnyájunknak. A siron túl meghal az 
emlékezet is.

AZ A SZERELEM!
— Vig monológ. — 

Irta : FALUDI LÁSZLÓ.

Kérem, az a legborzasztóbb, mikor az embert Ámor 
nyila éri.

— Hat őrizkedni kell Ámor úrfitól! mondanak sokan.
Az am ! mikor az embert akaratlanul is hatalmúba keríti.

. , . Egy szép reggelen bekopogtat a postás s meghívót 
ad at az este megtartandó balra.

Gyanútlanul elmegyünk ; végigtanczoltaljuk az egész le- 
anygarmadat; az egyikkel pedig különösen sokat foglalkozunk. 
Rajta feledjük a szemünket, s mikor ugy hajnali 4 órakor haza
vetődünk. azon vesszük észre magunkat, hogy valamit a bal
ban felejtettünk; tudniillik eszünket és szivünket annal a kis 
angyalkan.il hagyluk,

Most aztán még mondjak azok a tudós és tudákos urak, , 
hogy nem kell szerelmesnek lenni!

. . . Egész éjjel nem aludhatunk. Reggel, midőn a nap 
már bejárta az égbolt jó részét, almos fővel s nehéz szívvel 1 
felkelünk; valahogy magunkra kapkodjuk ruhánkat, s megyünk 
a hivatalba.

Gondolatokba merülve páleza helyett a seprőt kapjuk föl, 
s visszük magunkkal.

A kollégák kinevetnek s addig bosszantanak, mig a fa
képnél nem hagyjuk őket.

Ekkor mar bánt egy kissé a mi szerelmünk, s kezdünk 
megismerkedni annak rossz oldalával is.

De ez még semmi !
. . . Czéltalanul bolyongunk az utczákon, mikor egyszerre 

meglátjuk az imádott ángy alkát.
Rajta !
Utána vetjük magunkat, de oh! egy kiálló kőbe meg

botlunk, s végig terülünk a kövezeten, még cylindcrünk utolsó 
»istcn hozzad«-ot mondva a pocsolyába gurul. Felpillantunk 
s a kedves mosolyra rantódolt ajkacskai közül kiragyog a két 
fehér fogsor . . .

S aztán még zöngjék azok a fűzfapoéta urak, hogy : >A 
szerelem édes* !

Nem kérek az ilyen édességből!
De ez még mind semmi I
, . . Belátjuk, hogy ez nem maradhat igy.
Egy szép napon plenparádba csapjuk magunkat s elme

gyünk a lányos házhoz.
A mama éppen a tűzhelynél készíti a >koch«-ot.
Eldicsérjük, hogy mily gondos háziasszony, stb.
0 pedig elmondja a »koch< készítési módját. Ennyi liszt, 

ennyi tojás, ennyi mozsola, meg tudom én mi minden.
Szörnyen bamba arezot vágunk, mire felbiztat, hogy kós

toljuk meg. — Mit van mit tennünk ? Kénytelenek vagyunk 
ujjúnkat ugy keztyűsen a jóféle >koch«-ba mártani s azt szé* 
pen leszopni,

Mig ezt — a fehér keztyű nagy kárára, — praktizáljuk, 
arra jön a szakácsné s csupa vélcllenségből úgy nyakon talai 
önteni valami levesfélével, hogy az egész ruhánk tönkre van téve.

A mama sajnálatát fejezi ki a történtek felett, mi pedig 
rohanunk haza ruhát váltani.

íme, még csak jövendőbeli anyós, és maris ily baj törté
nik miatta!

No de ez mégnem oly >nagy« baj; mert a lányt utólag 
megkérjük s meg is kapjuk.

De ez mind nem elég !
. . . Jön az eljegyzés. A nagy boldogságtól nem tudunk 

hová lenni; oly boldoggá tesz azon tudat, hogy ez a gyönyörű 
teremtés nemsokára a mienk lesz I

Még csak néhány nap hiányzik az esküvőtől. Lázasan 
számlálgaljuk a napokat, órákat, majd a perczckct, mely még 
elválaszt teljes boldogságunktól — az oltártól.

De — »sohasem oly boldog az ember, mint a milyennek 
gondolja magát.*

A menyasszony hirtelen beteg lessz. Az orvos Abbáziába 
küldi, minket pedig itthon fognak, mondván, hogy a menyasszony
nak nyugalomra van szüksége.

Nyugodtan egyezünk bele; hisz az orvos is Abbáziába 
megy, majd felvigyáz menyasszonyunkra.

. . . Egy reggel a kávéházban ülünk, s újságolvasással tölt
jük az időt. A »llymen< rovat alatt a következőket olvassuk:

>X. Y. úr eljegyezte N. N. kisasszonyt.*
S ki az az N. N. kisasszony ?
A mi menyaszonyunk I
S az az X. Y. úr ?
Az orvos, a ki öt /Abbáziába küldte!
Ah, hát ilyen a szerelem ?
Aláz' szolgája I

angyalkan.il


kórósában — és a közönség által húzott áldozatot megjutalmazan
dó dr. Horváth Ákos vette közébe a jótékonyság ügyét és rendezett 

oly concertet, — mely a finyás igényeknek is megfelelhet. Annál 
dicsérendőül) ív közreműködők productiója, mert a rendelkezésükre 
álló rövid időt ugyan fel kellett használniuk, — hogy ily szép 
eredménnyel lépjenek a lámpák ólé. De kezdjük elölről. Horváth 
Akosné úrnő nyi otla meg a műsort Dömötör Pálnak ez alkulomra 
irt prologjával. Nem tudjuk mit dicsérjünk meg inkább : a költe
ményt vagy a költemény előadóját? Azt hisszük Dömötör ur nem 
vesszi rossz néven, ha egyszer amúgy is tömött levelekből áll 
babérkoszorúját nem szaporítjuk — egy levélkével — és ezt is a 
nőnek, a proliig hű inlerprelálójának — ki ma mulatta be magát 
közönségünk előtt először ily minőségben — juttatjuk. Horváth 
Akosné puszta megjelenése is hódit és ha ehhez meg szaval s 
úgy szaval, mint a hogy dilettánst ritkán lehel hallani, — úgy a 
tapsvihar nem mint elmaradhatatlan valami, hanem mint a nagyon 
kiérdemelt — jutalom — fog hangzani. — Szabácsi Anna kisasz.- 
szony a „zsidónő“-ből a románczol s ezenfelül a Hamletból dr. 
Horváth Ákossal énekelte a kettőst. A mint örülünk, hogy a kis
asszony Budapestet elhagyva — körünkben időzik, — úgy sajnál
juk másrészt, hogy a conservatoriumol tovább nem látogatja, — 
mert meg vagyunk győződve, hogy a minő nagy ő most mi közöt
tünk, oly nagy leendett a fővárosban. — és akkor még büszkébben 
hivatkoznánk arra, hogy a mienk. ízléssel, — liliom pointirozássul 
énekelt. Hangján tavaly óla. midőn utolszor hallottuk, némi válto
zást tapasztaltunk, a mit előnyére Írhatunk, mell a felső regiszter 
érezhet) és csengésben megerősödött. Kalapsza Bella és dr. Horváth 
Ákos ur által zongorán előadott Mars orientál szép pieszét képezte 
az estnek, — a precis előadás — és finom árnyalás a j.tszók 
szakértelmét és műizlését kétségtel mié tette. — Rácz Soma ur 
melodrámája a dalárda és a 12 közzel előadott Rákóczy — hozzá
járultak az e t sikeréhez — habár jobban szeretnek az utóbbit 4 
zongorán előadva — s a hölgyecskékel kényelmesebben ülve látni. 
A kis Halni Olgára mondjuk ki mindjárt, hogy a mai est hőse. 
A még gyerek számba menő Olgicza — a legnagyobb könnyű
séggel küzd meg Beriol fantasie ballel-jével. Tiszta inlonatio, a 
cantilena kidomboritása, a piáitok lágysága mind ismerős fogalmak 
Halni Olga elölt. Hal még a slaccatok — mint peregnek a jól 
idomított csukló befolyása alatt — akár a gyöngyszemek. Gratu
lálhatunk a tanárnak.— ki ily korban ily képzettségei prodiieálhat. 
Végül dr. Horváth Ákosnak — ki zongora, gordonka és énekevei 
egyaránt gyönyörködtetett, mondunk köszönetét a mai estért — 
mert nemcsak lelki megnyugvást találunk abban, hogy jót tettünk, 
hanem ezenfelül nem mindennapi élvezetben is részesültünk. Fe
lesleges mond .ttunk, hogy minden egyes szám a jól kiérdemelt 
tapsbati részesült és hogy Zombor lelkes közönségé szegény tol 
alyánlfiai nagy ötömére a termet zsúfolásig megtöltötte. A táncz, 
midőn e sorokat Írjuk, kedélyes hangulatban kezdődik es végét a 
hajnali órákra jósoljuk. I'... K.....

* A szegedi kereskedelmi és ipái kamara közli 
az érdekeltekkel a kereskedelemügyi minister azon értesítését, 
hogy az orsz. gazdasági egyesület, a felső tiszavidéki gazda
sági egyesülettel f. évi július hó 9 ikén és 10-ikéii Nyíregyháza 
közvetlen közelében aratógép-versenyt fog rendezni. Ez a ver
seny különösen alkalmas arra, hogy a hazai kenderzsinegek 
gyakorlati kísérletek és tanulmányok áltál kipróbaltassanak, és 
igy teljes mértekben megérdemli az ét (lukéit iparos körök figyel
mét is. Akik a jelzett aratógép versenyen gyártmányaikat be
mutatni és azokkal kísérleteket tenni óhajtanak, szíveskedjenek 
az irányban közvetlenül az országos magyar gazdasági egye
sülethez fordulni.

* Német-Palánkén — mint nekünk onnan iiják — 
Nagy L szló német-puhínkiii községi jegyző Ibi — megkezdvén 
ügyvédi praxisát irodáját a községi jegyzői lakban nyitotta ki, a 
ltol édes atyjával egy ledéi alatt lakik. Tudlutikkal a községi jegy
zői lak, min' a község tulajdona hivatalos helyiség jellegével bír, s 
magánszemélyeknek min szolgálhat űzbthelyisegül vagy olyanul, 
11 melyben magánszemélyek keresetüket űzik. Ezt Csupor Gyula 
főszolgabiró urnák okvetlenül tudnia kellene s reméljük, hogy in
tézkedni fog.

* Könyöradomány. Ó-Verbász községe az árvái ínsé
gesek javára egy vuggoil gabonát és 100 frt. készpénzt gyűlölt.

* Ösztöndíj. A közoktatásügyi miniszter Temunovits Zol
tán, zombori gymitaziumi Hl. osztályú tanulónak, az Adumovita- 
félo 100 frtos ösztöndíjai adományozta.

* Műkedvelői előadás. Műkedvelői előadást és hang
versenyt rendez folyó évi április hu 3 án saj.it helyiségeiben az 
ó-kéri olvasó egylet, melynek tiszta jövedelme a felvidéki Ínsége
seknek megküldetik.

* Eljegyzés. Traner Gyula jelenleg Mármaros-Szigelro 
kinevezett erdeszjelölt, eljegyezte Rauschenberger Gttsziika kis
asszonyt, Rausclienbetger János apalini polgári iskolai igazgató 
leányát.

< UJ egylet. I ’ j olvasókör alakult márczius hó 28-án Zsab- 
lyált. Az egybegyűlt tagokat Szabó Pál plébános lelkes szavakkal 
üdvözölte. A szép beszéd mindenkire kedvező benyomást gyakorolt s a 
közönség lelkes éljenzéssel kísérte azt. A kör elnökének Knszli Béla 
kir. aljárásbiró. kinek az egylet létrejötte körül legtöbb érdemei 
vannak, közfelkiáltással választatott meg. Alelnök és pénztáros 
Weisz Ignácz góziniilomtulajdonos lett. A titkári tisztségre Flittner 
Dénes kántortanitó s uz archivarusival Fischer Gyula ruháztatott fel. 
Az egylet helyisége a Vinlerfeld-féle, e czélra átalakított vendég
lőben lesz. A tagok száma eddig mintegy 40.

* Halálozások. Vollenveiter Jakab helybeli polgár 7 
éves Jakab nevű fia márczius 28-án elhunyt. — Kamurics Sándor 
szabadkai kir. adóhivatali ellenőr a napokban 34 éves korában 
meghalt.

* Névváltoztatás. Ilitmann Ferencz bajai illetőségű és 
ugyanotlani lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedéllyel „Ka
pocséra változtatta.

* Bogojevai küldöttség a földmivelési minister előtt. 
Lapunk egyik múlt számúban megemlékeztünk a búcsmegyei tele
pítési munkálatokról s a többek közt rámutattunk arra a viszús- 
ságra, melyet a bogojevai kincstári erdő kiirtása s telepitvénynyó 
való átalakítása által a kormány elkövet. Jelesül rámutattunk Bo- 
gojeva község mostoha földmivelési viszonyára s arra az eléggé 
nem méltatható körülményre, hogy ez a pusztulásnak indult köz
ség tiszta magyarokból áll. a kiket a nyomor hajt, fiz el ottho
nukból Szlavóniába s Boszniába. A kincstári erdőség kiirtása folytán 
első 6orban a bogojevaiak lennének hivatva a termékeny földterü

letet átvenni. A kormány azonban fölépíteni akar, s pedig Szia- ' 
léniából szándékozik mintegy I•••• ihidot áttelep leni e területre.
Bogojeva község nem nézhette tétlenül hogy a tőszóm zédságúba 
n löldmiveli síi. vi inillislor Idegen elemeket likur letelepíteni s 
muzgahn.il :: diiott a kincstári földterület átvétele érdekében. A 
mozgalom élen három népszerű s fáradhatatlan polgár állott, u. m. 
ifj. Asztalos János Pallos Sylveszler s id. Lovász József, a kik a | 
mozgalmat lenézték s életképessé tették. A bizottság kiküldöttjei 
itt is járlak Szemző litván bac.-tmgvei pártelnöknél, majd e lapok 
szerkesztője u>jiit kérvényt is d k a lőldmivelésügyi mmisterhez. 
Végre arra határozták nrijjtkai a vezetők. hogy személyesen fog
jak ügyüket a földmivolesügyi minister elé terjeszteni s e czélból 
egy nagyobb számú küldöttség ment Budapestre s fölkereste dr. 
Vojnits Istvánt, a hogságlii kerület orsz. képviselőjét, a ki a legna
gyobb készséggel s jóindulattal fogadta választóit s meghozta ne
kik azt a méltánylandó áldozatot, hogy személyesen vezette gr. 
Bethlen András foldmivelésügyt minister elé. Dr. Vojnits Istvánt 
az általa vezetett küldöttséggel múlt hó 23-áii d. u. 4 órakor fo
gadta a minister. A hodsághi orsz. képviselő hosszasan s beha
tóim ismertette a 111111 istenei a bogojevai közviszonyokat s kérte, 
Imgy a kiirtott kincstári erdőt engedje át a bogojevaiaknak ha
sonló föltételek mellett, mint a telepeseknek szándékollntik. Gr. 
Bethlen Ámítás a küldöttséget igen barátságosan fogadta s kije
lenté. mikép a kiiilotl etdóterületből 900 holdat ni- r átengedett 
a telepeseknek s erre nézve szava köti, teliéi nem segíthet a 
bajon, de a töiimaradó erdőterületet egy bizottság Utján, mely az 
előterjesztett adatokat megvizsgálaiidja hajlandó a bogojevaiakltak 
engedni ál; sőt azt is megígérte a minister, hogy a telepesekből 
20—25 családot Obrováczru telepit le, a kiknek telephelyét szintén 
jóravaló bogojevaiakltak adja át. A minister azután több kérdést 
intézett dr. Vojnilshoz a bogojevai viszonyok tekintetében, a mikre 
dr. Vojnits helyismeretekről tanúskodó feleletei adott. A bogo
jevaiak most meg vannak nyugtatva s várva-várják, hogy a minisz
ter váltsa be Ígéretét.

* Lemondásra kényszeritett jegyző. F. évi febr. 
29-én bizonyos Mirtly nevezetű egyén választatott meg — még 
pedig minden hivatalos pressió nélkül. • - de a községi képviselők 
függetlenül érvényesített szavazatai túlnyomó többségével paragai 
jegyzővé. E választásnál m 111 assistált sem főszolgabiró, sem más vala
mi hivatalos személyiség detts ex machina-ként. a ki befolyt volna 
a választási aktusba s Mtritynek újdonsült jegyzőkénti megszületé
sénél nem fungált sem főszolgabiró-bába, sem alispán orvos: e 
választásnál nyilvánult a nép szabad akarata — menten minden 
pressió és vesztegetéstől — függetlenül s Lefolyástalanul s lehet 
mondani, bogy ez a választás a választások közt olyan, mint a fe
hér holló a fekete hollók közt. Mirily lóhát megválasztatott a köz
ségi képviselők túlnyomó szavazattöbbségével és mindenki azt hinné 
most, bogy evvel a választás befejezve s a megválasztott Mirily- 
jegyzőnek elismerve van. Nem oda Buda ! Miritynek volt egy el- 
Iriijelöltje is, a ki persze megbukott, de a ki a vármegye kegyeltje 
s a kit avat megyei urak minden áron megvúlaszialni akartak. De 
mert combinaliójuk ez egyszer nem ütött be s a választás számítá
suk ellenére ütött ki, a vármegyei uruk egy modtts vivendi-t ke
reslek, mikép lehessen egy törvényesen megválasztott jegyzőt szé
kéből kibuktatni úgy, hogy még a herkopáter sem segiti többé 
bele. Tudnak a vármegyei uruk ilyen esetben is magukon segíteni 
s segilottek úgy, hogy a törvényesen megválasztott Mirily-et egy
szerűen lemondásra kenyszeriltellék s uj választást írtak ki Paraga 
jegyzői állására. — így lesz Paragán most újból jegyzőválasztás. — 
Csak arra vagyunk kiváncsiak, mikor éri már egyszer végét a 
bácsmegyei kurruptió, nepotizmus és simonia- s a bimbasáktól 
kérdjük : quo usque tandem . . . !

* Meghívó. A zombori általános ipartestület zászlószen- 
telési ünnepélyén részivel! ifjúság f. évi ápril hó 18-án, vagyis 
husvél második napján a „Vadászkürt" szálló összes termeiben a 
felsővidéki ínségesek javára jólékonyczélú lanczeslélyt rendez, mely
re t. urat és becses családjai tisztelettel meghívja a rendezőség. 
Kezdete esti 8 órakor. Beléptidij: Személyenként I frt. Családjegy 
(3 személyre) 2 frt 50 kr. Karzat 1 frt. Feliilíizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztiilnak. Jegyek előre válthatók 
Kollár József és Mayer és Tliutn urak kereskedéseiben és este a 
pénztárnál. A kiküldött rendezőség : Dr. Fratricsevich Ászt Vincze, 
elnök. Dr. Vicsek András, jegyző. Sichermann E. Mihály, pénz
táros. Schick Rezső, ellenőr. Brkits Bogdán. Czeizl József, Holczer 
Márton, Kretsmár József, Lillvay Antal, Nevora Ferencz. Nevora 
József. Paslrovics Károly, Spitzer Vilmos, Stebler Sándor, Sulyok 
Ferencz, Zarubszky Gyula.

* Tűz. Gákován vasárnap márczius hó 27-én éjjel tűz ütött 
ki Findeisz Miklós vagyonos parasztgazda istállójában. Az istálló
ban alvó 2 béres csak a saját életét tudta még megmenteni ; az 
olt megkötözött volt 7 ló közül 6 a lángok martaléka lelt, a 7-ik 
kötőfekét elszakítván megmenekülhetett. A kár 1200 frtra rúg.

* A gyorsvonatu menetjegyek kiszolgálta
tását illetőleg az állomásokon, melyeken a gyorsvonatok csak 
feltételesen állattak meg. A iu. kir. államvasutak igazgatósága arról 
értesít bennünket, hogy f. évi május hó 1-etől, azaz a nyári me
netrend életbeléptetésétől kezdve a gyorsvonatok oly állomásokról 
vagy állomásokra, melyeken a gyorsvonatok csak feltételesen álla
nak meg. csak akkor használhatók, legalább a távolsági voualfor 
galom IV. vonalszakaszának megfelelő gyorsvonata menetjegy válta- 
tik, illetve nz I. osztályban szemelyenkinl legalubb 2 frt 4l) kr, a 
II. osztályban pedig 2 irt íizeltetik.

* A ,,Bácska“ f. hó 26-án megjelent számában rólunk 
is megemlékszik a mennyiben azt mondja, hogy vasárnapi 
számunkban „Államtisztviselők lakbére- czimén közolt tudósítá
sunkban foglalt állításunk, „hogy a zombori államhivatalnokok mull 
hó 25-én tartott értekezletükön elhatározták, hogy a lakbérillet
ményeik kérdésében az országgyűléshez intézendő kérvényüket el
lenzéki képviselőknek nem küldik meg,* — valótlan. — Nos, mit 
lehotünk most? Egyebei nem, mint — hogy ragaszkodunk mull 
számunkban közöli állításunkhoz és azt egész terjedelmében fen- 
tarljuk. A „Bácska* bizonyítsa be nekünk, hogy nem úgy volt! 
Mert könnyű valakire ráfogni, hogy nem mondott igazat, de 
nehezebb azt bebizonyitani. Tessék bizonyítani, . . . I — Pótlólag 
megemlítjük, még hogy a fenti értekezleten még az is elhatá
roztatott, hogy a pelilió valamennyi bácskai képviselőnek meg
küldetik.

* Reczítáló-estély Szabadkan. Szakáll Antal, az 
>clsö magyar Shakcspcrc-rcczitátor* (kcrcskcdőibb és tetszető
sebb kibővítéssel nevezhetné magát >clső magyar általános

Shakespre reczitátornak» is) f. hó 2 an, szo.nbaton, Szabadkan 
mulatja be művészetét a »Pest-szálló< dísztermében. Programúi- 
jan a következő darabok szerepelnek: 1. -Az egri leány> bal- 
1 id'i Arany Jánostól. 2. A mono'o/ ellen, monolog Ábrányi 
Emiltől. 3. A szamüzési jelenet Coiiolanból. 4. Antonius szó
noklata Július Caesar holtteste fölött, a nép-jelenettel együtt. — 
Remélhető, hogy a szabadkai müveit körök feli fogják karolni 
a buzgó reczilátort, a ki évek óta vándorol városról-városra, 
hirdetve Shakespere-t azokon a helyeken, a hol a sikamlós és 
alantjáró operett elég Ízlést mc rontott és ront ma is folyto
nosan. Szakai! Antal tál.in kis .-bb miiv< sz. a maga szakmájában, 
mint szerencsésebb német kollegája Strakosch (a ki éppen ma 
tartja első reczitáló estélyét Budapesten), de vállalkozása annál 
nagyobb pártolást érdemei, mert magyarul tolmácsolja Shakes
pere-t és mert segély-forrásait tisztán e haza földén találhatja 
föl, ellentétben a másik rccz.ilátorral, a ki szavalhat németül 
Európa egy részében, Amerikában, sőt (mint a példa bizonyít
ja) Magyarország fővárosában is, gazdagabb bevételeket aratva.

* Utazási ösztöndíj ipariskolai szaktanítók
nak. A szegedi kctesl edelini iparkamara a nagyineltó.sfigú keres
kedelemügyi 111. kir. miniszter úr fölhívása li.lyián pályázatot hirdet 
a miniszter úr által adományozandó néhány 300 és esetleg 600 
fitos utazási öszlöndijra. Az. ösztöndijra oly szakiskolai ítaninűlielyi) 
szaktanítók illetve tanárok pályázhatnak. — kik vagy már működ
tek valamely agyag-, fa- vagy fény ipari szakiskolánál ideértve a 
liáziip ri liinműlielyekel is, vagy a jövőben létesítendő ily intézet
nél alkalmaztatni óhajtanak, s a kik alkalmasak arra, hogy akár 
az ipari szakrajz., akár szaktárgyuk gyakorlati tanulmányozására 
külföldre küldessenek. A pályázok kötelesek elméleti es gyakorlati 
szaktatiiilmmyalkat, eddigi működésüket a kérvényben részletesen 
előadni s okmányaikkal igazolni. A kellően felszerelt pályázati kér
vények a szegedi kereskedelmi és iparkamarához f. évi április 25-ig 
nyújtandók be. Szegtden. 1892. < >i in.iiczitis hó 30-ikan. A sze
gedi kereskedelmi és iparkamara : Kulinyi Zsigtnond s. k. titkár. 
Gál Ferencz s. k. elnök.

Selyem hamisítvány. Egerünk el egy mintát a 
vei. ni számié élt fekete >.-|y etil bői s a hamisítás hamar kiderül : 
Mert inig a v.i <h s j>d festett selyem az elégetésnél nyomban , 
összepödörödik és csakhamar kialszik, maga után csekély vilá- | 
gosbarna hamut hagyviti : addig a hamisított selyem (mely 1 
zsíros szinti—szalonn s—lesz, es könnyen törik) lassan tovább ! 
ég (minthogy iosI.-z. llai a léstunyagtól telittetten tovább izza- ; 
nak) és sötét butia hamut hagy maga után, de valódi selyem ‘ 
módjára soha össze nem pödörődik. csak meggördül. Hon- 
nebei'g G. ie-. kir. udvari szállító) selyeiugyái'a Zü
richben. h .zlioz szállítva, póstahér- és vámmentesen szive- I 
seti küld bárkinek is mintákat akar egyes öltönyökre való, akár ! 
egész végekben lévő valódi selyem szöveteiből.

* Vívó-tanfolyam. A vívás sport kedvelőit kellemes 
hírrel lephetjük meg. Sz.trakay Norbert, ismert fővárosi vivómes- 
ter. kinek keze alól 20 év óta már sok jó vivő került ki. május 
és augusztus havi időközben egy 6 heti vivő kurzust szándékozik 
itt tartani. z\ mester ez alkalommal nemcsak saját módszerét 
óhajtja bemutatni a sportkedvelő közönségnek, mely a kardvívás 
alapos és gyors elsajátítására nézve eddig még legjobbnak bizo
nyult éB siker tekintetében úgy a fővárosban, mint a vidéken ki
váló elismerésben részesült, liánéin a sajti újítása szerint készült 
és kizárólagos szabadalommal kitüntetett vivószereit is megakarja 
ismertetni, mint a melyek a vívás tanulása és gyakorlásánál na
gyon megkönnyítik a haladást. Sz.trakay kitűnőségéi, különösen 
tanítási modorában, a vivők mind elismerik. Azért kívánatos, hogy 
minél számosabban jelentkezzenek s ez által lehetővé tegyék a je
les vivómesler terve kivitelét, mely a sport kedvelőkre csak előny
nyel jár. Előjegyzést szívességből r. szerkesztőség is elfogad.

* A „Vállalkozók Lapja0 és annak német kiadása a 
„Dér Batiiiniernehmer und Lieferanl-) czimíi. Budapesten megje
lenő szaklapok 1892 április elsejével fennállásuk XIII ik évfolya
mának második negyedébe lepnek. Ezen lapokban közölve vannak 
a minisztériumok és azok alárendelt hivatalai, nemkülönben a vár
megyék, városok, községek hatóságok, társulatok és egyesek állal 
kibocsátott összes építkezési, szállítási, el- és bérbeadási hirdeté
sek, — vasúti vizszabályozasi, magasépitkezési szakba vágó válla
lati hírek, műszaki állasok betöltésére vonatkozó pályázati hirdet
mények. — Ajánljuk e lapokat különösen a most kezdőd" építési 
időszakban a vállalkozók, mérnökök, építészek, építőmesterek, 
építőiparosok, s z á 11 i t ó k, gyárosok és nagyiparosok fi
gyelmébe. — Előfizetési dij egy negyed évre 2 frt. Előfizetni lehet 
minden kir. postahivatalnál és a kiadóhivatalban Budapesten, Li- 
pót-uteza 2. szám alatt.

* Az „Egyetértés** „Magyar Hírlap" „Buda
pesti Hírlap" valamint az összes fővárost lapok 1892. év 
február 20. tll. 24. és 26-án a napi újdonságok rovatában az Es
terházy Cognacról a következőket írják : Esterházy Cognac diadala 
külföldön. A mint lipcsei levelezőnk írja, részt vett a vörös ke
reszt-egyletnek ottani nemzetközi kiállításán a Gróf Esterházy 
Géza angyalföldi cognacgy.ua is, és (itt a magyar cognacipatnak 
megérdemlett nagy diadalt szerzett. O felsége a király es a legelő
kelőbb személyiségek több Ízben szerencséltették a gyárnak ottlévő 
igazgatóját látogatásukkal és legnagyobb megelégedésük kifejezé
sével. A kiállítási jury a legnagyobb kitüntetést Ítélte oda, a 
„nagy arany érmet.* Hogy ezen cognac minő lelkesítő halast gya
korolt az ottani intéző korökre, az a szász kir. hivatalos lap a 
Leipziger Zeitung következő czikkéből következtethető: „11 frnnezia 
cognac. mely meg néhány év előtt a nemet és osztrák piaczol ural
ta, gyakran magyarországi nyers anyagból készült, sőt nemritkán 
kész cognacot is vittek ki Francziaorszagba, hogy ott „elkészíttes
sék" es azután magas árakon ismét Németország és Ausztriába 
bevitessék. A vörös kér szí kiállításon megismerkedtünk a Gróf 
Esterházy Géza négy csillagos cognacjaval. A gyár, mely a buda
pesti Angyalföldön fekszik, az általunk eszközöli kóstolás szerint 
oly cognacot producál, mely igen finom aromával és felelte kelle
mes Ízzel bír. Évekkel ez. lőtt ittunk Lipcsében egy 1811-ből ere
dő franczia cognacot, melyet a legfinomabbttak tartottunk mind
azok közül, a melyet valaha ittunk ; ezen cognachoz nagyon ha
sonlít a gróf Esteiházy-téle cognac. Minthogy a ezég tervezi a 
Németországba való kivitelt, etiiiéllogva nemsokára Szuszországban 
is ihatunk kitűnő cognacot." Őszintén örvendünk a magyar cog- 
nucipar ezen dnidulutiak külföldön.-

NYÍLT TÉR.)
Jegyzői testörök.

A bácskai községi jegyzők közűi többen altspáni engedélyijei 
szépen meggazdagodván, a nép által mágnás jegyzőknek neveztetnek. 
Ezen urak tartanak egyenruhás kocsisokat, s bár többen közülök 
6 gymnasiumi osztálynál többel nem végeztek, s igy jövedelem 
dolgában a néptaiiilok után kellene következniük, nem szégyenkez
nek mint kis bürök diszfogalokon mutogatni mngukut. De a mág- 

*) E rovat alatt közlöttokórl nőm vállal folvlóiiséget a izork,
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nás jegyzők közt egy sem vetemedett eddig azon gondolatra, hogy 
kérjen a inegye alispánjától a maga számára testörséget is. Ezen 
tekiutetben a kezdeményezés dicsősége Kőszegbi Dezső kiszácsi 
jegyzőt illeti. A ki nem hiszi, ám olvassa végig a következő 
okiratot:

Nagyságos Scbmausz Endre urnák (sic) Bács-Bodrogh megyék 
alispánjához (sic.) Zomborban, jelentése és kérelme Kőszeghy Dezső 
kiszácsi lakós köze, jegyzőnek egy Kiszacsou felállítandó csendőr- 
ségi kirendeltség tárgyában.

4. szám, rendőri. Nagyságos alispán ur I Kegyes elnézését 
kérem, hogy" ezen soraimmal közvetlenül nagyságodhoz lordulni 
bátorkodtam, de a helyzet szüksége az. ami erre reá kényszerit. 
Steltzer elleni ügy az, a mi 3 év után engem is nagyságos alispán 
ur elé hajt.

Steltzer legutóbbi viselkedésére nézve a lek. járási főszolga
bíró urnák elég adatot (sic) adtam és kértem írásban ugy, mint 
szóval többször, hogy ezek alapján immár itt volna az idő, amidőn 
ez embert komolyabban kellene venni; ót rendőri, bennünket vé
delmi felügyelet nélkül hagyni továbbra is nem lehet.

Kimutattam a folytonos veszekedések, insultálás és kiállott 
izgalmak sorozatát az elmúlt 3 évről; jeleztem a bekövetkezhető 
eseteket is, mert erre fenyegetés és egyéb adatok alapot nyújtanak, 
— intézkedni kellene tehát, mig nem késő, mert egy megtörtént 
szerencsétlenség után bármily intézkedés a sértettnek elégtételül 
soha sem elég. Steltzer Ő méltóságát a főispán urat és a járási 
íőszolgabiró urat ó Kórén Hartmann jegyző előtt, Rohonyi Gyula 
képviselő urat és Popovits Simou újvidéki, erélyéről ismert vizsgáló 
bírót, Orosdy újvidéki alügyész előtt, Pelry sóvei lelkészt és ales- 
perest saját házában személyesen, Herrstein administrátort a temp
lomi szolgák előtt fenyegette lelövéssel; nem egyszer "nyíltan fe- 
nyegetődzik boxolással, — feltűnő módon űzi most a flóberozást*) 
kertjében, udvarán, sőt még az utczán is.

Mind ezen cselekmények gyaniltatni engedik azt, hogy ez 
ember valamely káros betegségben kell, hogy szenvedjen (I!) s ha 
vele szemben komolyabb elbánást rögtön alkalmazni nem is lehet, 
de nem volna semmikép sem elmulasztandó az óvintézkedés 
és rendelkezés megtétele: ami egy csendórségi kirendeltség
ben nyerne kifejezést, mert a kevés számú községi rendőrség a 
a határellenőrzés mellett nem végezheti, de másrészt a községi 
rendőrségnek sem arra való elég képzettsége nincs, sem pedig 
eljárásukra nézve annyi önállóságot és szabadalmat nem bírván, 
fellépésük csak előzetes rendeletre történhetik, — mig a m. kir. 
csendőrség, illetve ezekből álló, bárba 3 tagú kirendeltség is, máskép 
felelhetne meg a felügyeleti szolgalatnak.

Nagyságos alispán ur, azt hiszem meggyzodhetett hallomás 
utján, de még hivatalosan is, azon ellenszenvről, melylyel Steltzer 
ellenem viseltetik, — meggyőződhetett azon tehetetlen rágalma
zások és sikertelen üldözésről is, melyet Steltzer velem szemben 
tanúsít ; ép ezen kielégitést uem nyert különféle és kivihetetlen 
terveinek megbukása feletti elkeseredése, de azon tudat is, hogy a 
két vád alá helyezési fenyitő ügyben a feljelentések első sorban is 
tőlem eredtek ; feltehető és nem alaptalanul, hogy bosszúját egy 
meggondolatlan pillanatban kielégiteni meg is kísérli. — Hogyha 
még e bajhoz hozzászámítjuk Báuyász szövetségét a pappal, a ki 
most a korcsmákat és a házak előtti gyülekezeteket keresi fel s 
ott izgat, az iskolában pedig a pappal gyűléseket rendeznek 
miuden bejelentés nélkül (!!): ugy ki mer jót állaui a netalán be
következhető újabb és a mull évihez hasonló zavargásokról, — 
hisz a tótnak csak pálinka kell s népszerűvé lesz a űzető, megy 
utána vakon : Bányász pedig a pap pénzevei (I!) ugyancsak szerzi a 
népszerűséget mindkettőjüknek. Az ily eszközökkel dolgozók azután 
nem válogatják meg a tárgyat sem, a mivel a nép előtt kedves
kedjenek, — példa rá Bányász legutóbbi műve: a községi biró, 
albiró és én előttem e napokban 5—6 helybeli lakós azon nyilat
kozatot tette, hogy Bányász velük egy iratot Íratott alá, a melyen 
előbb a pap s többen is aláírva voltak, ez állítólag kérelemlevél 
volt a nmlts. minisztériumhoz „hogy a családtagok és a szegé
nyebb sorsú nép ez utiadó fizetése alól felmentessék, mert ez nem 
törvény, ezt a jegyző és főszolgabíró saját zsebük tömésére gondol
ták ki, a kik már évek óta felezik az általatok befizetett pénzt, 
azért nem kaptok ti kőutat, hisz ha a pénzetek a községben marad, 
ugy rézpénzzel kirakott utalok lehelne."

Mire képes a tudatlan nép rossz vezetők mellett, az már 
többször beigazolt lényt, (sic) de milyen lehet a nép, ha a vezető 
papja, ki magát okos embernek tartja, annyira viszi ügyét, mint 
ma, hogy felfüggesztése óla út nem adott hivatalos iratokat, a pe
csétet stb. az esperessé# karhatalommal és csendórséggel (!!!) 
kénytelen volt tőle elvenni. Egy lelkész, ki revolverrel és boxerrel 
(!!!) várja felebbvalóját, esperesét: az egy más egyénnel szemben, 
kitől nem függ, mire képes vetemedni ?

Kérem ezért mély alázattal nagyságodat, hogy a kért s már 
egyszer kilátásba helyezett csendőrségi segélyt megadni kegyes
kedjék, mert ily viszonyok között az embernek és családjának, de 
az egész községi elöljáróságnak sincs nyugodt percze, — sem 
irodai ténykedésében, (sic) sem személyileg (sic) magát biztonsá
gában nem érezvén : folytonos nyugtalanság és izgatottságban kell 
napjainkat félve és remegve eltölteni.

Ide zárva mély tisztelettel csatolok egy e napokban megje
lent Sleltzer-fele röpiralot, mely az illetőnek érzelem- világát és 
gondolatmenetét jellemezvén : ily utón is megbírálható. 8 ha meg 
van engedve, ugy most készülő nagyobb röpiratából a lŐBZcIgabi- 
rói hivatal utján szintén fogok egyet juttatni. — Kérésem meg
újításával maradtam a nagyságos alispán urnák. Kiszácson, 1891. 
julis 28-án, alázatos szolgája Kőszeghy Dezső, köze. jző. s. k.

Kőszeghy ezen följelentése folytan az alispán felállította Ki- 
szácson a kert csendőr laktanyát « az igazán buta községi bíróval 
kifizettette a községi pénztárból annak összes költségeit, Kőszegié
nek fenti iratát pedig megküldte az újvidéki kir. törvényszéknek 
azon megkereséssel, hogy ellenem a búnfenyilő vizsgalatot meg
indítani s az Összes 1890. és 1891. évi csendüli költségekben el
marasztalni szíveskedjék. Ezen költségek kitesznek körülbelül 400 
frtot, s minthogy a község ezen összegnek jóváhagyását megta-

*) A v eretek nagyon dézsmálni kezdték a korán érő izőllőmet. 

gadta, a kir. törvényszék pedig az alispánt kérelmével elutasította : 
ezen ügy bíróság elé fog kerülni, de Kiszács község kérvénye 
alapján a képviselőházban is lesz megbeszélve, — no de erről más 
alkalommal.

(Vége köv.)

A vívó tanfolyam dijai.
Naponkint egy-egy külön vivóóra fél hónapra : 

12 tagú csoportnak, személyenkint 5 frt.
ö „ „ „ o n
6 „ „ „ 10 „
4 „ „ „ 15 „
2 „ „ „ 20 .

Egy személynek egészen külön 30 „
Nők — egészen külön — s otthon is nyerhetnek oktatást 

— díjtalanul.
Tisztelettel

Sztrnkay Norbert.
A vivótanfolyam csak azon esetben tartatik meg, — ha arra 

kellő számú résztvevő fog jelentkezni.

Idegenek névsora a '„Vadászkilrt“‘-szíillodftbaii.
Csányi János bankigazgató, Szeged. — Tury Lajos és 

nővére magánzó, Baranya. — Venetzianer Adolf utazó, Szeged. /
— Arany József utazó, Budapest. — Wedda Lajos utazó, Bécs.
— Guttmann Mór vállalkozó, Újvidék. — Felle Lajos utazó, 
Gratz. — Bricht Bernáth utazó, Budapest. — Herzog Mór 
kereskedő, Bogojeva. — Eisner Ignácz kereskedő, Eszék. — 
l’reus Adolf utazó, Budapest. — Löw Sámuel utazó, Budapest.
— Érti János földbirtokos, Szónta. — Cresp Jean gyógyszerész, 
Grass (Francé). — Rákosy m. k. esendŐrföhadnagy, Szeged.
— Körpel Ármin biztosítási hivatalnok, Szabadka. — Blau 

Rezső vállalkozó, Moháes.

Irodalom.
— „Kenyér.44 A „Magyar Géniusz- remek kiállítású képes 

hetilap márczius 27-iki száma, az árvamegyei ínségesek javára 
„Keuyér" czim alatt, a „Magyar Géuiusz" szerkesztőinek Hevesi 
József és Karczag Vilmos szerkesztésében jeleni meg.

A „Magyar Géniusz", melynek úlliindó munkatársa Dóczy 
Lajos nagynevű költőnk, s melynek hasábjain most indult meg 
a hírneves Írónő Beniczkyné-Bajza Lenke „Öt órakor" czimű ha
tásos regénye, negyedéves fennállása alatt az olvasóközönség részé
ről oly rendkívüli pártolásban részesült, a milyennel egyetlen más 
hazai vállalat sem dicsekedhetik, s bizonynyal ennek köszönheti, 
hogy ime már a 13-ik számmal egy országos jelentőséggel bíró, 
teljes rokonszenvre méltó mozgalmat kezdeményezhetett, mint a 
„Kenyér" emléklap megjelenése, melyei közleményeikkel gazdagí
tottak politikai és társadalmi életünk legkitűnőbbjei, irodalmunk 
és művészetünk szine-java.

A „Kenyér" emléklap ára csak egy forint, a mely összeg a 
„Magyar Géniusz" szerkesztőségéhez küldendő (Budapest, kerepe- 
si-ut 14. sz.)

A „Magyar Géniusz" rendes előfizetői, azok is, a kik április 
elsejétől az előfizetők sorába lépnek, a „Kenyér" czimű díszes em
léklapot, valamint a színes műmellékletet, nemkülönben a Benicz- 
kyné regényének elejéi ingyen kapjak.

A „Magyar Géniusz" képes szépirodalmi hetilap előfizetési 
ára egy negyedévre 2 frt. 50 kr. A „Kenyér" ára bérmentve egy 
forint. A „Magyar Géniusz" szerkeszt ségeés kiadóhivatala (Buda
pest, kerepesi-ut 14. szám.)

— Irodalmi Jelentés. Fölbátorllva a magyar irodalom te
rén eddig elért sikereim által, elhatároztam, hogy munkáimból 
időnként uj kiadást adok ki. Első, önnálló s a honi sajtó által igen 
kedvezően fogadott művem : „A babonáról" szóló népkönyvem volt. 
Ezt — népies irályban, javítva és bővítve azon — „Babonák 
Könyve" czim alatt a serdülő fiatalság s a babonás köznép oku
lása czéljából, mulattatva-oktató szellemben szerkesztve fogom újból 
kiadni. Második munkámat, az „Anyósok könyve" ez. humoros mű
vemet. miután még most is vannak rossz anyósok — a vők vi
gasztalására, mipam-asszonyék boszantúsára s a nagy közönség 
gyönyörködtetésére — temérdek képpel, százannyi élczczel —uj s 
gonoszbitolt kiadásban — a már is nagyszámú t. megrendelőknek 
rövid pár hónap múlva küldöm szét. Harmadik művem, melyről 
a lapok igen dicsérőleg nyilatkoztak, a „Magyar Közmondások 
Könyve." (Bolti ára 2 frt, tőlem rendelve fűzött példány 1 frt 80 
kr.. diszkölésü 2 frt 80 kr.) Ebből kűlön-lenyomat is készült : 
„Tanulmány a közmondásokról" ez. alatt füzet-kiadásban (ára 40 
kr.) Ezekből meg néhány példány van készletben. Legújabban 
„Tréfás Talányok Gyűjteménye" czimű kisebb munkám eddigi 
anyagának összeüllitásával és a sajtó alá rendezésével foglalkozom. 
Egyelőre csakis a „Magyar Közmondások Könyvéire, a „Tanul
mány a közmondásokról" ez. füzetre fogadom el a megrendelést s 
az „Anyósok Könyvé“-re kérem az előfizetést. Elmek ára 
példányonként egy lármás forint. Tréfál értő s azt ked
velőktől megfejtéssel ellátott könnyebb talányokat és szellemes 
anyós-viczczeket kérek. A kéziratok és megrendelési pénzek hozzám 
küldendők. Gyűjtők 5 példány után a hatodikat ingyen kapják. 
Hazafias üdvözlettel . Sirisaka Andor pécs-belvúrosi tanító.

A Kézi Lexikon tizenkettedik füzete.
Az Athenaeum Kézi Lexikona. A tudományok encziklo* 

pédiája különös tekintettel Magyarországra, szerkeszti dr. Acsádi 
Ignácz. Tizenkettedik füzet. Budapest, 1892. A pontosan megjele
nő vállalat uj füzetéi két kitünően sikerüli múmelléklet díszíti. Az 
egyik Európa színes térképe a legújabb adatok alapján, a másik 
az építészeti stílusok kettős kepe 56 alakkal. Maga a szöveg be
fejezi az E betűt s megkezdi az F-et és Eperjes — Faragott kő 
közli anyagot közli. Ez a füzet is egészen magyar jellegű s kü
lönösen gazdag egészen magyar tárgyú nagyobb ezikkekbeu. Az

Eperjesre vonatkozó czikkek egész sorát az Építészetre, Érezre, 
Erdélyre, Erdőro és Erdészetre, az Északra és az Ezüstre vonatko
zó czikkek egész sora követi. Különösen az Erdő és az Erdészet 
vannak igen gazdagon képviselve. Nagyobb czikkek még az Erő, 
Erély, Éremtan, Érettségi vizsgálat, Érsek, Értékpapír, Érzelem, 

Eskór, Eskü, Esküdtszék, Esterházy, Európa, Fa, Fahéj, Fapor, 
Fajok eredete, Fajok kiválása stb. A népszerű és mégis a tudo
mány mai színvonalún álló vállalatot melegen ajánljuk a művelt 
közönség támogatásába, megtalálja benne mindazt, a mit ily terje
delmű Lexikon csak nyújthat. Az egész munka összesen negyven 
füzetből fog állani, melyek kéthetenkint bárom Ívnyi tartalommal 
jelennek meg. Egy füzet ára 30 kr. A legczélszerűbb tiz-tiz fü
zetre 3 írtjával előfizetni, mely pénz az Athenaeumhoz Buda
pestre küldoudő. Kapható minden könyvkeieskedőnél is.

NYILTTfiR.*)_______

nagy elterjedtsége folytén arra indít egyeseket, kik saját 
ásványvizeik értékéről vajmi köveset tartanak, s magukra 
nézve nagyobb sikert a közönség elámitásától várnak 
hogy csekélyebb értékű savanyuvizeiket, a méltán a sava- 
nyuvizek királyának nevezett giexshübli vignettáihoz ha
sonló czinilappal látják el. Habár Mattoni Henrik ur ily
nemű szédelgéseket a törvénynyujtott minden eszközzel 
üldöz, mégis helyén lévőnek találjuk, hogy a t. ez. közönsé
get ilynemű válalkozók űzelmei elöl intsük, valamint hogy 
felkérjük, miszerint a giesshűbli vignettájára, valamint a 
dugaszba beégetett e szavakra: Mattoni’s Giesshübler 
figyelni méltóztassék.

E rovat alatt közlöttokért nem vállal felelőséget a szóik.

Hirdetések.
7461 sz. 

tkkvi 891.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a zombori takarékpénztár és 
társa végrehajtatnak Gyurosev Iszák és neje Lallosse- 
vits Lexa végrehajtás szenvedők elleni 150 és 200 
frt. tőkekövetelés és járulekai iránti végrehajtási ügyé
ben a zombori kir. törvényszék (és járásbíróság) terü
letén lévő s Zomborban fekvő a zombori 5459 sztjkvben. 
A f alatt foglalt s Gyurosev Lexa nevén álló (2633— 
2634) hr. s 324 ö. i. számú házra és bellelekre az ár
verést 1209 írtban ezennel megállapított kikiáltani ár
ban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1892. évi ápril hó 19-ik napján délután 3 órakor a zom
bori kir. törvényszék mint tkkvi hatóság árverési helyi
ségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá
nak 10 %-át vagyis 120 frt 90 krt. készpénzben, vagy az 
1881: LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kell igazságügy- 
ministeri rendelet 8. § ában, kijelölt óvadék képes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál elóleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1892. évi február hó 24. napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Radány Péter,
kir. tszéki biró.

Eladó üzlet.
A belváros egyik élénk utozájában,

It Ii ndoMZiivl y c vit H-téle
levő általán ismert

ezukr ász-üzlet, 
a ozéglulajdonos Worlein Lajos elhalálozása folytán, 

teljes berendezéssel, 
gf helyiséggel s készletekkel együtt 

azonnal,
a legjutányosabb föltételek mellett

WT ELADÓ. -W
Bővebb értesítési nyújt 

özv. WERLEIN LAJOSNÉ, 
ZOM BOB.
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! Keiidklvdl fontos találmány gyöngéig ellen! < Urak,
Férfiaknak!
A OS. és kir. sz.il>. I’olenliltor i'id gyógyulhnliiak 
férfiak rögtön, inrlósun í*s ni.il.ajok iteikül. niég 
oly esetok l>i*n is. Imi simnni s. ni Iniszinill .; még 
nihil évi gyengüli v. elviw.nm ,.|„ ,s helyreállít- 
latik (kilisiilog eszri'vi'lirieilen. guruulirozott. úr- 
talniiitlnn. izgalom nélküli, kellemes gyógymód). 
Ilires iiuiarok elismerő nyilall,ozalai. legmelegebb 
ajánlások és alaposan kigvogyultak ezernyi liála- 
iralai érdek nélkül laliáesoljiik n es. és kir. szab 
Pofén latoi* iilknlimiziisúi. M.ir.id.imló erediiiénv. 
A küldés es osomngohis disorélióvnl. Tamilom 
es származás lelismerlietlen Dr. Altuiaim Ká
roly, Wien. VII . Jlarialnllersirassi* Ni*. 711. Fel
világosító röpiralok kiv.imitr.i ingyen és bernienl-
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a kik nemi gyengeségben szenvednek, kérjék a Volta la- 
vr/.mÍ'1!’,,;SZe,'ktíSzte,t* álamban szabadalmazott ..KE-
rEtlOK” galv. electr. készülékről szóló illustrált könyvet 
önhasználatra A testen való ártalmatlan viselést bizt..,i(j.i'. 
Legtöbb orvos áltál kipróbálva, ajanlva és rendelve. A zsebben 
kényelmesen elhelyezhető. Rophatok ingyen (boríték alatt 10 
kros bélyeg ellenében)

THEO BIERMANNS. electrotoclinicus
által,

Bécs I. Sch lile est hinsc 18.

Mo 1 i t o r A.
ZOMBOR 

npntiui.utiizn O. hz. Hajlít luíx.úlmn

Epitószetl líikntos llüillelj*. Uj munkák és mindennemű javi- 
tasok.

GépfelaUitás, gazdasági gépek, mint kukoricza morzsolok és 
szecvkavagók.

Gépjavítások, mindennemű gazdasági és hazgazdaszati gépek 
l<’rinöllto(le. rajz vagy- minta után darabonként vagy kilónként. 
Vas- aczél- és fém-esztergályos műhely. 6 méter hosszúsá

gig cs */a méteres átmérővel.
l'j varrógépek, minden rendszerű, jó és olcsó.
Varrógép alkatrészek minden szerkezetű géphez. 
Viirróeép-javltó-mühely, pontos és olcsó. 
(Áőzkiizáti-JaUiiisok lórras/.tocsó stb.
Ka/.anlels/.erelésck, rendelés szerint, és javítások.
Különféle gépalk trészek mindennemű gazdasági gépekhez. 
Kaink, szivattyúk és fecskendők, újak és javítások.
Tizedes mérlegek, újak és javítások.
Vízvezetékek megfektetése, ajak és változtatások. 
Házi sürgöny, uj berendezésű és javítások.

Jó kiszolgáltatás, olcsó árak.

Bijns minták mnyóiyo- v.vőknok ingyen és bérmenlve. Szabóknak 
iniiiiiíkmiyvdi h. rnienteilcníil.

Sr *^l í <>y.< 4 í < ‘li !•< ‘ VflIÓ .<*>’/.<> V < ‘ l < ‘ Ii, 

l'vriivien és Dosking a magas klérus s/ámini.
-z.il> ilys/piii szövetek e-. kir. hivatalnoki egy eiirtiliára. hatlastyá- 
liok, tűzoltók, tornászok szjiui.tra, lilu-iiu. t | ni..J. .**. j.iiek- 
nsziidekru szövetek. lódén »i/..ih.*iilaii vadászka há I ok na k. m«>sd<» 

szövetek, ntazóplaidek i linói Ii litig.
A ki órérd nies. becsületes, tarlós, tiszta gy-pju s/tut-lámkul és 
min olesó rongyokat akar tenni. a melyek mmd.-ii kalmíriól ud

varon adatnak el s alig a szabódijt érik, az. fo dúljon

Stikarofsky Jánoshoz
Brünnbe

Állandó szövetrnktái* millió fiion felül.
A szárazföld legnagyobb üzlete.

Figyelemre méltó! A I. közönség oly ezégek ellenében inleiik 
a kik „maradványokat*4, coiipons-oknl 310 in. nagysigbun és 

ugynevez.elt sztdonöltözelekhez. való .levágások" al leldfc» i mk.
Már ezen egyforma bosszinegjelelólésben fekszik nyilvánvaló szél- 
htiniossiig, mivelhogy az ilyen maradványok slb d vailao, i-limilott 

és élném árusitbalo darabokból Viig.in.k ki.

ilyen liaszoiilnlun portéka, melyet ezen cz.égel 2 és 3 l..* ból v.sá- 
lobiak ossz.e. a vétel.ír alig egybnrililld.il riik meg.

Küldés csak utánvét mellett. 10 forinton 
felül bérmontve.

Lrrelez#, német, magyar, esdi, lengyel, olasz és fninezla 
nyelven.

Tisztelettel van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint helybon a Szt.-György- 
téren VUITS-fóle ház. a nagy szerb templom átellenóbon

cc„C o n c o r d i a.'
néven egy, a jelenkor minden igényeinek teljesen megfelelő

áriaczelli 
Gyomorcseppek

lintnnk gyomor bijoknál, nélkUIOihotetlen és éllolénoian Ismeretei
A gyöinoríietegsóK tünetei: étvégylllsnség, gyomorgyongotig. bürüs lehel,! 

Iclfujtság. tetinyu felbOflOgíe. hssmenés. gyomorégée. felesleges nyilkakhá- 
laeitái. sárgaság. undor 4a hányáé. gyomorgOrca, arUkUláa.

llatliatm gyogyaiemok bizonyult loifáiáanál. » menynyiben el a gyo- 
ott. gyomortultorholésnál ételekkel es italokkal, glllaiták. májbajok 

é» hlmorrholdáknál.
Említett bajoknál a üarlntttlll g)/o>norr*ri>i>rlt 

évek nta kitűnőknek bizonyultak, a mit nii meg nzAz bizo
nyítvány tanúéit. Egy kis tlveg Ara használati utasítással 
együtt 4" kr., nagy üveg á>a 70 kr.

Magyarországi főraktár:
Tőrök Jozaef gyógyszertára 

Budapest, Király uteza 12 at.
A vMj’Wyet is aláírást tüzetesen tessék megtekln- 

enlll Csak oly cseppeket lessek ellogadnl. melyeknek Ii 
kolatára zöld szalag van ragasztva a készítő alálrnsá 

------ tC. Braily) es ezen szavakkal: .Valódiságát bizonyltom' 
<i/írt<2U>ys t ÚariKcttlU fym»rettpi>rk valodlan kaphat

I 
I

temetkezési vállalatot ‘*^1 •
létesítettünk.

A vállalat dúsan felszerelt raktárt tart minden a kegyelet és gyász köréhez tartozó czikkekben, u. ni. érez- 2 
és fakoporsókat, selyem- és atlasz- szintúgy szatén-szemfödőket, bársony fejpárnákat, gyertyá- ® 
kát, halotti öltözeteket minden nagyságban, művirágokat, sirkoszorukat a legszebb kivitelben. A

Mindennemű temetés rendezése a legegyszerűbbtől a legdiszesebb kivitelig elvállaltatok. A
Részletes díjjegyzék a vállalat helyiségében ingyen kapható.
Miilou sem költséget, sem faradságot nem vettunk tekintetbe, hogy vállalatunkat minden igénynek megfelelően X 

berendezzük, azon helyzetben vagyunk, hogy megbízásoknak mindenkor pontosan és lelkiismeretesen a legjutanyosabb Z 
arak mellett megfelelni képesek vagyunk, s főtörekvésünk odairanyul, hogy szolgálatainkért a n. é. közönség becses bizal- W 
mát kiérdemeljük. O

Kiváló tisztelettel

3-(

a
ZOMBOR: Gallé gyógyszertárat APATIN : lliltuy T. ityógy- 

hzcrtúru; PETROVOsZELLO: llnloglt (íy. gyógy szertiini, 
SZT.-TAJlÁb : Rarukovlts L. Gy. gyógyazerlúrn.

ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁR 
részvény-társulat

BUDAPESTEN, Gyártelep: külső váczi-ut 7. szám.

I
i

Ajánl hazai gyárlniányu 

gőzcsóplő készleteket 
valamint mimlvniieiiiü

GAZDASÁGI GÉPEKET 
és Ia Iaj m i veI ő- esz k öz.ökel,

különösen ugy könnyű, mint kötött talajhoz, alkalmas 
legújabb rendszerű 

sorvetőgépeket 
árjegyzékek kívánóira készséggel küldőinek. O.lo

i Melyik lnpra. fizessünk <‘lö? .K
I Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az &

„EGYETÉRTÉS44 |
a mely az uj évvel immár 26-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség legtekintélyesebb lapja- 
Hiteles forrásokból szármázó értesüléseinek gyorsasaga, alapossága és sokasága, rovatainak változatos- fik. 
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza telték népszerűvé. A kormánykörében előforduló ® 
eseményekről az „Egyetértés*4 olvasói értesülhetnek első sorban. Az országgyűlési tárgyalásokról a lég- ® 
részletesebb tárgyilagos hű tudósítást egyedül az „Egyetértés44 közli. Bármely párthoz tartozzék is a képii- 
selö, beszéde az F Egyetértés "-ben a legterjedelmesebben közöllolik. Ez az óriási terjedelmű lap egyszerre kft 
homlokegyenest ellenkező irodalmi czélt szolgál, mert naponkint megtalálja benne a család, a hölgyvilág a K 
maga szépiiodaírni olvasmányai a világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb regényeiben, talál benno tárcza- 
czikkekul legjobb íróinktól, divallulósitásl Páriából slb. ugy, hogy nincs szépirodalmi lap, mely az „Egyetér- 
tésu-nuk o rovatával a versenyt kiállhatná.

S ez el szemben ott van az „Egyetértés*4-nek oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, mely 
megbizhatóság. komolyság és jólértesültseg lekiiitelébeu tiiób'ihetctleniiek vau elismerve a magyarsajtóban. 
Egyik legfőbb érdeme az „Egyetértésinek, hogy nz események ösmertetése korül soha semminemű tekintet
ből sem hagyta magái befolyásolni, s mint teljesen független lap fölötte áll minden pártérdekünk és 
csak az Igazságot szolgálja, Az egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési tudósításainak is min
denkor a párttekinieteken felülemelkedő részrebajlatlanság szerezte meg a közelismerésl, mely abban nyilvá
nul, hogy uz „Egyetértés*4 olvasói közölt minden pártból talulunk híveket.

Az „Egyetértés44 gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gaz- 
diiközönség, az Iparos és vállalkozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés** ke
reskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a többi lapok már löl sem veszik a versenyt. — A keres
kedő, az Iparos s n mezőgazda két évtized óta tudja már. hogy az „Egyetértésiben megtalálja mindazt, 
a mire szüksége van. s e miatt nz „Egyetértés44 ma már nélkfllözhelleiiné vált, mint a hazai kereskedelmi-, 
ipar- ón mezőgazdasági forgalom magyar nyevű vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyetértés44 a legjobban 
informált lap Magyarországon.

A rendes rovutokbnn s a fölmerülő eseményekről legnagyobb terjedelemben közlőit bő tudósitáso- 
kon kivül végié csak az „Egyetértés" 3 speciális rovatát említjük meg, melyek országos hírre teltek szert 

’í Ezek : nz Irodalom, a Tanílgy és n Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni 
k A ki olvasni valót keres es a világ folyásáról gyorsan és hitclcscii akar értesülni, fizessen elő az 

„MG V TOT él 1 < rrJÉftí--i-e gj
melynek előfizetési ára : egy hóra I frt 80 kr., negyedévre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési 
pénzek nz „Egyetértés44 kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámokat a kiadóhivatal ingyen és 
bérmontve küld. ®

Az „Egyetértés" felelős szerkesztője és kiadó- I Az „Egyetértés" kiadóliivntala :
tulajdonosa: Dalsilnház-utcia í« a a ám.

CSÁVOLSZKY LAJOS. I (Az opereházzal szemben)

t

egybnrililld.il


XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOG 
A >

Magyar Országos Központi Takarékpénztár > 
Budapesten, Deák Forencz-utcza T ik szám 

eiig*e<lól, 

törlesztéses jelzálogkölcsönöket földbirtokokra 
a kimutatott földadó vagy a színhelyen foganatosított becslés alapján.

Kölcsönkérvónyekhez a telekkönyvi kivonat és kataszteri birtokiv hitelesített 
alakban csatolandók.

A legkisebb engedélyezhető kölcsön 1OOO frt.
Bárminemű kérdések a fenti ezimltez Intézve, gyors elintézést nyernek.

-ocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxV

yox
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Orvosi ós ügyvédi czlintíiblák olcsón.

^VILLÁNYI BOROK.*

Tisztán kölcsönös. 

Részvényesei nincsenek.
Az összes nyeremény u 

biztositollak javára esik.

THE MlrTUAL
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

X
X
s
X

x 826 millió frank xX biztosítéki alapjával
X a legnagyobb pénzintézet a világon. X

Biztosit emberi életei a legkülönbözőbb és legelő- M 
nyösebb módozatok szerint. S

Prospeclussal és tüzetesebb felvilágosítással
X szolgál az X
* ügynökség Zomborban:
* GOLDSTEIN MÓR*
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

. v lenkedvsllob’)

-H-l

R____ y
MOHAI ÁGNES

Öntött és írott

czi mi á Mákat, 
oxiiiioi’elcet, xiinxlóRfit, <li- 

>i^ÍtÓKÍ
és minden SZAKBEI.I munkálatokat fest, készít és 

ad kölcsönbe

ENGEL D.,
Hungária zászlógyár-, czim-, czimei festészet és dí

szítési vállalat

BUDAPEST
IV. gróf Károlyi-utcza 26. gyár IV. Alagyar-utcza 23.

Árjegyzék franko.

FORRÁS : •*

mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utat tört magának a felsőbb és legfelsőbb körökben - 

Ó cs. és leír. fexiség'o

József főlierczeg asztalán rendes italul szolgá1
Aiiünő szolgálatot tesz az emésztési zavaroknál
-■ azda; irxsa.’rt3.rta.l-m.-c. ■» -Za. 'ccrr.ak sxixkét nem ■vAltcztatj- 

Teaaéssetes izét Icelloxxiessé teszi
a miért is a vendéglős uraknak keverékül „Sprltier" előnyős szolgálatot lesi.

Újabban a homokos talajban termett savanykás borokhoz 
kiváló előnyösnek bizonyult az ÁGNES forrás savanyuvize.

S:

;-3

! Verseny nélkül!

TŰBB EZER
Szövet-vég ős . J#
SzÖVGt-mora<lék 
tavaszra és nyárra. 
S\7í»VÍ>f hözönségoe, jó én ezép.

> l l 3 ,0 inéteics, teljes úri 
öltözetre vagy .Mencsikoffia elég, 

csak 3—6 frt.

Qr»;t.-nf legflnunabb mintás, 
OÓUV Lls.jó uiét.csak 12 -15 frt.

Qyzjt’nf fekete. »zalon öltözék-
O/.U » Ll |iez 3 25 méteres csak

7.80-10.50 írt.

S'/ÖVPf f|nt,,n. egy üborczihcrro 
legújabb sziliben, 

2 10 met' r 1—8 frl.

Qn/*.vnf llimslaya-néi esőkö- 
OÓUV Cl köpenyhez, legmoder

nebb 8 inéteies 6—7 fit.

S’/övpí Vi<gy Ka,nb’Brn mo- kj/.vvvi ,|e,n urj nadrághoz 
2.60-ó forint.

\ yiírl lódén egy úri kabáthoz 
1.60 méteres 3.60 kr.

■Vyárl kamgarn vagy lenszlb 
rétből egv öltönyre való 

8—5 frt.

Vegyelmezve Dr. LENGYtL BÉLA egyetemi tanár j- ..

út altul.
án’va a bel- és küif"’ I számos orvost b-kint.-Iy-i által főleg a lélegzési-, emésztési- ó 

lágycsö-szervek huruton hínUlniainal h..távc<«n" gyógyítja a Rhachitis-, görvéljr-, vese- ée 
j'szvcny-bajoknt • . . tagok Ol&zOa bajainál, gyermekeknél meggátolja a

zulságos gyomorsavan:-képződést •> fokozza az idegrendszer tevékenységét. Gazdag szénsav 
ranyuviz a egkelleniesebb ízzel bír a borral használva igen 

gy kehinek örvend K.ápolj bún. A.exandriábun. legközelebb Fiúméban is, éj, 
iioiö hazánkban, által.áio-an a kolera im gbe egedésellen praeservativgyógyszernek bizonyult

friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, fii 
szerkersskedésében cs vendéglőjében kapható.

ORSZÁGOS FŐRAKTÁR

ÉDESKUTY L.,

Sá7nvnf n,el ínyhez. lePOZ<nCLnie,|,.rne|1|) tg krli| 2 
írtig.

áruk minden fajban, a
O/.UVCl főn,/telendő klérus 
vagy uniformisok, erdészek és tu

risták számára nagyon olcsók.

Qy/ÍVnf nrustrák dijtnl.mul es 
vj/.UVbl bemienive küldetnek.

cs. és kir és szerb kir. udvari ásvány 
vix-szállitónál 

BUDAPEST, Erzsébet-tér 8 sz.

Küldés:
utánvétre vagy előlege* fizetésre.

Gurantla :
Meg nem felelő Aruk ára készpénz

ben és bérmentve visszaadatik.

D. Wassertrilling 
szlhclkereskedő, 

BOSKOVITZ, Brünn mellett.

X
4’*.

s
X
*>’■

X y-í
X n

SAltC.-féle

magyarul any- 

nyit tesz, mint

a fogak 
szépsége

J^lÍMiii<*reM<*k' ii I<‘gmtigasn 1>1» koriikl><>! minden ej^yeM
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vörös port ug isi borok 
r kiválogatott „ 
„ kabinet

fehér asztali w

Világhírű nemes fajok.
... 24-80 kr lile 

. . 35-40 „ 

. . 45—60 H 

. . 22-24 „ 
. . 26-80 „ 
. . 35—40 „ 

borok 45 -60 „
. . 18—26 „ 
. 80—1 50 „
. . 50—60 ,. 
. . 80—1 fiiig
. 1.50—2 50 kr

lo rdoktól kezdve félj 
szállít a

1888- as
1886-os
1884-es
1891-es
1889- ért
1896 os
1884 es
Siller borok.............................
E«-liér és vörös assza borok .
Törköly pálinka.......................
0 szilvóriutn.............................
Uognne........................................

Reiidelinényeket 50 litere 
vasúti utánvétel jótállás mellett

Váradi-féle pincegazdaság
Villányon,

Ii

je.

Baranya in. Pálinkák és hshz.ii botok 5 krgrtno.s 
postacsomagokban is szállíttatnak. — Hordók béiineiii ve 
visszavételnek.

HERRMANN J. és társa
gf KözaHIíósI ügynökség szállilásl ügyekben £- 

Bpest, VI. kér. Teréz-körut 6. sz.
z\jánljak magukat pontos utánvizsgálásra mindennemű szál- 

litólevelek é.s Iranco ícladó-vevényekre 1870-ik évtől kezdve. 
Dijjazas, csak siker esetén. Azon esetben, hogyha differencziák 
nem konstatálhatok, az illető iratokat minden költség vagy Pro- 
visio felszámítása nélkül bérmentve küldjük vissza. y-12

r>£*A.

§ Eey pillairu nvi elöállltns.i kitűnő egészségin. l*«>i link, 
mely sémiiméi sem kíilöliliöz.ik az igazi lel in 1‘sz.vle.s bill
iói. ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (koiölbelöl 100 liter hóit ml ki) 5 

50 kr.
Utasítás ingyen adatik lioz/.ii A legjobb eredmény

én egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-inegtakaritás 
érhető el az i n 1<-IíiliiiulliaiIin erösitö-essencziániinal 
a pálinkánál. Ez nz italoknak k< llt-mes éa jó Ízt ml es 
csak nálam kapható. Egy kiló ma 3 Irt 50 ki. 
(600—1000 liter) használati iHnsilas ingyen.
ZR9" Ezen különlegességeken kául ajánlom még kü
lönféle

•ze

fit

<‘fiM<HI<*ZÍíí 1 Ili >1 t .
Rum, Cognac, vala i.int li<|iieni*ek gyártjs.iin. stl>. 
fólnliiiiilhutlnii eiigcdinenynyel. Reczipek ingyen aduinak, 
árjegyzékek ingyen.

Pollák Kái’oly Fülöp
E'seii7-kül<>nlegességek gyma Prága. ttfi-so 

Solld helyettesek kerestetnek.

1 lJii.la|.-t Zamáb. 1 Esz.k. k -l’aljnk.l

Idiaaokloví •1 -........ |‘ ' lArany-areml

csősz. és kir. kizárólag szabadalm.
I. szeréin! porlland-czement és vizlintrnn inészgyár 

ujbxx >íi rs
Központi Iroda és raktár : Budapesten, V.. Rudolf

ra k part 8.
ajánlja a t. építész és építőmester utak, építkezési vál
lalatok, földbirtokosok, községi cs egyházi elöljárósá
gok, valamint a n. é. épitő-közönség becses figyelmé

be sajat gyártmányú

£ Portland-cement és vízhatlan meszét S 
melyek mindenkor egyenlő jó minőségben szállitattnak. 
— Árjegyzékek s magyarázat kívánatra készséggel 

megküldetik. 3-3

Paris,
18 6 7

Bronz érem

Kecskemét, 
1872.

Ezüstérem.

Szegerj. 
1S78. El 
rlem-erotn

Hí
Hí

(lnrnblioz mól lókelve vilii.

SAIlG-fóle 
Kalodont 
vehető tubu

sokban 
gyógyszettá

rak buti 
gyógyít ni* 

Illatszerke- 
reskedó- 
s ékben,

X 
X 
X
X
X 
X 
X
X
X
X
X
X 
X

1 Ublál Károly könyvnyomd.íjából, Zomborban,


